CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes ao
procedimento médico do Senhor Claudemir
Smeriéri.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) O Senhor Claudemir Smeriéri foi inscrito na plataforma CROSS – Central

de Regulação de Ofertas e Serviços de Saúde  para procedimento médico?

2) Em caso afirmativo, enviar uma cópia do protocolo de inscrição na

plataforma CROSS?

3) Qual é a data e horário exato em que Claudemir Smeriéri foi inscrito?

4) Por quais motivos o procedimento médico não pôde ser realizado na

Hospital Irmandade  Santa Casa de Misericórdia de Valinhos?

5) Existem restrições específicas ou condições que impedem o tratamento na

Santa Casa?

6) Há alternativas ou opções de instituições médicas onde o procedimento

pode ser realizado?

7) Poderiam fornecer informações detalhadas sobre a situação médica atual

de Senhor Claudemir Smeriéri?

Proc. Leg. nº 1852/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

8) Quais são os passos a serem tomados para garantir o tratamento

adequado para Senhor Claudemir Smeriéri?

9) Como a municipalidade  garante que a família do Senhor Claudemir

Smeriéri esteja plenamente informada sobre sua situação médica?

10) Qual é o processo de agendamento para procedimentos médicos

prioritários como o do Senhor Claudemir Smeriéri?

11) Existem medidas sendo tomadas para acelerar o processo de tratamento,

dado o estado de saúde do Senhor Claudemir Smeriéri?

12) Como o sistema municipal está lidando com a priorização de casos

médicos urgentes?

Justificativa:

Familiares do senhor Claudemir  procuraram este vereador para solicitarem

informações e providencias pois já faz um tempo que o mesmo aguarda pelo

procedimento médico.

Valinhos, 16 de novembro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FM3J2PTT2NRHXEST
		2023-11-16T11:52:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura